
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIESTI 

INVITATIE DE PARTICIPARE LA SEDINTA 
 

D-lui /d-nei consilier local 
……………………………………………………………………… 

 

• INVITAŢIE 
In temeiul Dispoziției nr. 299 din 06.10.2020, sunteţi invitat(ă)  să participaţi la şedinţa  

extraordinară   a   CL lieşti, ce va avea loc  MIERCURI, 07.10.2020, ora 16,00,  în sala de ședințe a C.L. 

Liești ,   ȘI ONLINE. 

Consilierii locali POT OPTA să participe la sedință și online, având în vedere măsurile de protecție 

ce trebuie respectate pe perioada stării de alertă,  prevederile R.O.F.  C.L.  Liesti completat prin HCL nr. 10 / 

09.04.2020, precum și ultimile modificări aduse Codului Administrativ de OUG nr. 61/2020.  

 
Propunerile pentru ordinea de zi:  

PROIECTE DE HOTĂRÂRI  privind: 

1. aprobarea obiectivului de investitii si  implementării proiectului cu tema ”Achizitia de echipamente din domeniul 

tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele 

didactice din învățământul preuniversitar, Comuna Liești, Judetul Galați” 

2. aprobarea infiintarii Unitatii de Management a Proiectului ( UIP) 

”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare 

activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din învățământul preuniversitar ,Comuna Liești, Judetul Galati” 

3. aprobarea implementării proiectului ”Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu 

echipamente de protecție medicală de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  precum și alte 

echipamente de acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2 in 

Comuna Liești, Județul Galați" 

4. privind aprobarea infiintarii Unitatii de Management a Proiectului ( UIP) "Dotarea unităților de învățământ 

preuniversitar de stat cu echipamente de protecție medicală de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  precum și 

alte echipamente de acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2 in Orasul / Comuna 

Liești, Judetul Galați” 

Materialele se postează   pe pag. web:  www. primaria-liesti.ro și la adresa de hosting precizata in 

SMS de convocare . 

Consilierii care optează pentru participare online la ședința, vor respecta procedura următoare: 

  - Vor comunica până în data de 07.10.2020, ora.14,00, numărul de telefon sau adresa de mail la 

care își vor exprima votul pe proiectele de hotărâre, in situația când acestea sunt diferite de cele 

comunicate anterior. 

 -Președinți comisiilor de specialitate care optează pentru participarea online, vor comunica prin 

SMS avizul favorabil/nefavorabil la proiectul de hotărâre până cel mai târziu miercuri, 07.10.2020, 

ora 14,00. Rapoartele de avizare se vor semna ulterior încheierii ședinței de plen. 

-Data și intervalul orar în care se comunică votul este: miercuri  07.10.2020, orele 16,00-16,20.   

-Ordinea de zi  si procesul/procesele  verbale ale ședințelor anterioare  se votează si se comunica in 

primele 10 min. ale ședinței,  în același mod ca si proiectele de hotărâri.   Rezultatul votului se 

comunică acestor consilieri  de către secretarul general imediat după  încheierea votului pe ordinea 

de zi, prin SMS și /sau pe grupul Whatsapp. 

-Votul se comunică la unul din următoarele contacte: adresa de mail : primarialiesti @gmail.com; 

SMS sau mesaj Whatsapp la tel. 0753315587. 
Orice relatii suplimentare se obțin de la secretarul general al comunei Liești. 

 

Notă:   potrivit  ART. 128, alin.(2)al OUG nr. 57/2019-Codul Administrativ, 

mandatul consiliului local se exercită de la data la care consiliul 

local este legal constituit până la data la care consiliul local 

nou-ales este legal constituit. 

 

 

Primar, 

 Iulian BOȚ 



1 

 

 

tema ”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, 

echipamente și dispozitive necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din 

învățământul preuniversitar, Comuna Liești, Judetul Galați” 

 

Consiliul Local al comunei Liești, judetul  Galați, intrunit in sedinta 

extraordinară in data de 07.10.2020; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.8703/06.10.2020 al primarului Comunei Liești 

- 

- prevederilor art. 286 alin. 4 și 287 lit. b și în temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. 1 lit. a) și 

art. 197 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 144 din 24 august 2020 privind unele măsuri pentru 

alocarea de fonduri externe nerambursabile necesare desfășurării în condiții de prevenție 

a activităților didactice aferente anului școlar 2020/2021 în contextul riscului de infecție 

cu coronavirus SARS-CoV-2. 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2), art. 138 alin.(1) și alin.(4) din 

Constituția României, republicată;  

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

d) art. 1 alin. (2) lit. a), art. 35 alin. (1), (3), (4) și (6), precum și art. 41-42 din Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

e) HG 907/20016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice; 

Ținand cont de: 

- raportul de avizare, favorabil, al comisiilor pe cele trei domenii de activitate din cadrul 

consiliului local, respectiv: 

a) Comisia pentru activitati economico-financiare, administrarea domeniului public si 

privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului, servicii si comert; 

b) Comisia pentru invatamanat, cultura, culte, sanatate si familie, munca si protectie sociala, 

activitati sportive si agrement; 

c) Comisia juridica si de disciplina, apararea ordinei si linistii publice, a drepturilor 

cetatenilor, amenajarea teritoriului si urbanism. 

 ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 

Raportul de specialitate din ca

........./
drul aparatului de specialitate al primarului Comunei 

Liești, inregistrat sub nr. /07.10.2020 

 PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 1  

cu privire la aprobarea obiectivului de investitii si  implementării proiectului cu 



2 

 

 - prevederile art. 136 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

- parcurgerea procedurii prevazute la art.7 din legea 52/2003 privind transparenta 

decizionala in administratia publica  

 - prevederile Legii 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 

- GHIDUL SOLICITANTULUI privind accesarea fondurilor europene nerambursabile 

conform Axei prioritare 2 - Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o 

economie digitală competitivă, Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor 

TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv 

Specific OS 2.4 - Creşterea gradului de utilizare a Internetului, Acţiunea 2.3.3.– 

Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-

educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE. 

 - prevederile art. 136, art. 286 alin. 4 și 287 lit. b și în temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. 

1 lit. a) și art. 197 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul Local al comunei Liești, judetul  Galați, intrunit in sedinta ordinara la data 

de ............................................., conform prevederilor art. 133 alin. (1) din Ordonanta de 

Urgenta a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, adopta prezenta, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aproba intocmirea documentatiei reprezentand Cerere de finantare/ 

Documentatia tehnico-economica pentru proiectul cu tema ”Achizitia de echipamente din 

domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare 

activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din învățământul preuniversitar,Comuna 

Liești, Judetul Galați” în vederea accesării de fonduri europene din FEDR şi buget de stat prin 

Programul Operational Competitivitate 2014-2020, Axa prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi 

Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea de investiții 2c. - 

Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, 

Obiectiv Specific OS 2.4 - Creşterea gradului de utilizare a Internetului, Acţiunea 2.3.3 – 

Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-

incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE. 

Art. 2.(1) Se aproba ca sumele necesare intocmirii documentatiei cu tema ”Achizitia de 

echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive 

necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din învățământul 

preuniversitar,Comuna Liești, Judetul Galați”, sa fie suportate de la bugetul local al Comunei 

Liești,  

(2) Indicatorii tehnico-economici ai achiziției se regăsesc în Anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Comuna Liești va respecta toate cerintele cuprinse in Ghidul Solicitantului si in 

contractul de finantare ce urmeaza a fi semnat in cazul aprobarii Proiectului si se angajeaza : 

1.  să asigure condiţiile de desfăşurare optimă a activităţilor proiectului; 

2. să asigure contribuţia proprie din costurile eligibile şi să finanţeze costurile neeligibile 

care îi revin, aferente proiectului; 



3 

 

3. să finanţeze cheltuielile care îi revin până la rambursarea sumelor aprobate, astfel încât 

să se asigure implementarea optimă a proiectului; 

4. să nu încerce să obţină informaţii confidenţiale legate de stadiul evaluării proiectului 

sau să influenţeze personalul OIPSI/comisia de evaluare/experţii evaluatori în timpul 

procesului de evaluare şi selecţie . 

5. sa asigure functionalitatea echipamentelor IT achizitionate pentru cel putin durata 

minima normata de viata a acestora, in conformitate cu prevederile nationale in 

vigoare, perioada fiind masurata incepand cu data livrarii acestora (semnarea 

procesului de receptionare si punere in functiune de catre entitatea beneficiara) 

6. să asigure folosinţa echipamentelor şi aplicaţiilor pentru scopul declarat în proiect; 

7. să asigure capacitatea operaţională şi administrativă necesare implementării 

proiectului (resurse umane suficiente şi resurse materiale necesare); 

8. să asigure obligatoriu garanţia şi mentenanţa rezultatului proiectului prin 

contractul/contractele încheiate pe perioada implementării cu diverşi furnizori sau prin 

surse proprii; 

 

Art.4. Persoana desemnata ca reprezentant legal al Comunei Liești in relatia cu OIPSI pe 

toata perioada derularii proiectului cu titlul ”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei 

– it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare activitătii didactice pentru 

elevii şi cadrele didactice din învățământul preuniversitar, Comuna Liești, Judetul Galati”, 

este doamna Dumanovschi Marilena-Laura , in calitate de consilier superior în cadrul aparatului 

de specialitate al primarului Comunei Liești 

 

Art. 5. Ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se asigura de catre Primarul 

ComuneiLiești, domnul Boț Iulian. 

Art. 6. Prezenta hotarare intra in vigoare si se comunica potrivit prevederilor art. 197, 

198 si 199 din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, primarului si secretarului general 

al Comunei Liești, serviciului financiar-contabil, compartimentului investitii/achizitii publice si 

Instituţiei Prefectului judeţului  Galați, in vederea verificarii legalitatii. 

Art. 7. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin afisare.         

Inițiator,  

PRIMAR, 

   IULIAN BOȚ,   

ANEXA la Hotararea nr. .......... 

Principalii indicatori economici ai achiziției:    

                        ”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv 

tablete, echipamente și dispozitive necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele  

• DATE ECONOMICE: Conform deviz 

Valoare totala a investitiei: . 1,378,532.81 

 RON + TVA 



4 

 

 

 

 

 
REFERAT DE  APROBARE 

 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investitii si  implementării proiectului 

cu tema  

”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, 

echipamente și dispozitive necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din 

învățământul preuniversitar, Comuna Liești, Judetul Galați” 

 

 

Desfășurarea de activități didactice în anul școlar 2020/2021 presupune o serie de măsuri 

necesare pentru desfășurarea în bune condiții a procesului educațional atât pentru elevi, cât și 

pentru cadrele didactice în contextul crizei pandemice create de coronavirusul SARS-CoV-2, 

pentru a evita o creștere rapidă a infecției cu coronavirus, dar și pentru a crea condițiile necesare 

desfășurării activităților didactice. 

 

În acest sens una dintre măsurile adoptate prin ”ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 144 

din 24 august 2020 privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri externe nerambursabile 

necesare desfășurării în condiții de prevenție a activităților didactice aferente anului școlar 

2020/2021 în contextul riscului de infecție cu coronavirus SARS-CoV-2”  se referă la asigurarea 

accesului elevilor la procesul de învățare în mediul on-line. În acest sens, măsura are în vedere 

dotarea elevilor cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei informației de tipul tabletelor 

școlare, precum și a altor echipamente/dispozitive electronice, astfel încât orele de pregătire din 

timpul activităților didactice să se poată desfășura on-line, pentru a evita contactul direct al 

elevilor cu profesorii și cu ceilalți elevi, precum și pentru a preveni riscul de infectare cu 

coronavirusul SARS-CoV-2, fapt care ar pune în pericol desfășurarea în condiții normale a 

tuturor activităților didactice necesare procesului de învățământ. 

Această măsură vizează interesul strategic național, acela de a asigura în bune condiții 

desfășurarea activităților didactice în anul școlar 2020-2021, respectiv de a asigura desfășurarea 

în bune condiții a serviciului public de educație.  

 Intervenţiile legate de TIC în educație vor viza dotarea elevilor cu echipamente 

mobile din domeniul tehnologiei informației de tipul tabletelor școlare precum și a altor 

echipamente/dispozitive electronice necesare desfășurării activității didactice în mediu on-line 

astfel încât să se asigure în bune condiții desfășurarea activităților didactice în anul școlar 2020-

2021. 

 

ținand cont de: 

 

- raportul de avizare, favorabil, al comisiilor pe cele trei domenii de activitate din 

cadrul consiliului local, respectiv: 

•  

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

Nr.8703/06.10.2020 



5 

 

a) Comisia pentru activitati economico-financiare, administrarea domeniului public 

si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului, servicii si 

comert; 

b) Comisia pentru invatamanat, cultura, culte, sanatate si familie, munca si 

protectie sociala, activitati sportive si agrement; 

c) Comisia juridica si de disciplina, apararea ordinei si linistii publice, a drepturilor 

cetatenilor, amenajarea teritoriului si urbanism. 

 - prevederile art. 136 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

- parcurgerea procedurii prevazute la art.7 din legea 52/2003 privind transparenta 

decizionala in administratia publica  

 - prevederile Legii 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative; 

- GHIDUL SOLICITANTULUI privind accesarea fondurilor europene 

nerambursabile conform Axei prioritare 2 - Tehnologia Informaţiei şi 

Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea de 

investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-

incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 - Creşterea gradului 

de utilizare a Internetului, Acţiunea 2.3.3.– Îmbunătățirea conținutului digital și 

a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate 

și e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE. 

 - prevederile art. 136, art. 286 alin. 4 și 287 lit. b și în temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. 

1 lit. a) și art. 197 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

Se aproba intocmirea documentatiei reprezentand Cerere de finantare/ 

Documentatia tehnico-economica pentru proiectul cu tema ”Achizitia de echipamente 

din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive 

necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din învățământul 

preuniversitar, Comuna Liești, Judetul Galați” în vederea accesării de fonduri 

europene din FEDR şi buget de stat prin Programul Operational Competitivitate 2014-

2020, Axa prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie 

digitală competitivă, Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-

guvernare, e-învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 - 

Creşterea gradului de utilizare a Internetului, Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului 

digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate 

și e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE. 

 

 

                PRIMAR, 

                          Iulian BOȚ 

 

 

                     ............................................... 



6 

 

 

 

 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investitii si  implementării proiectului 

cu tema  

”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, 

echipamente și dispozitive necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din 

învățământul preuniversitar, ComunA Liești, Judetul Galați” 

 

1. NECESITATEA PROIECTULUI 
 

Domnul primar, Boț Iulian propune aprobarea obiectivului de investitii si  implementării 

proiectului cu tema ”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv 

tablete, echipamente și dispozitive necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice 

din învățământul preuniversitar, Comuna Liești., Judetul Galați” pentru o buna si fireasca 

desfășurare a activităților didactice în anul școlar 2020/2021. Achizitia de tablete si echiamente 

IT sunt măsurile necesare pentru desfășurarea în bune condiții a procesului educațional atât 

pentru elevi, cât și pentru cadrele didactice în contextul crizei pandemice create de coronavirusul 

SARS-CoV-2. 

 

2. OPORTUNITATEA PROIECTULUI 
 

Proiectul este finantat din fonduri nerambursabile conform Axei prioritare 2 - Tehnologia 

Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea de 

investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-incluziune, e-cultură, 

e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 - Creşterea gradului de utilizare a Internetului, Acţiunea 2.3.3.– 

Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-

incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE. Măsura are în vedere dotarea 

elevilor cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei informației de tipul tabletelor școlare, 

precum și a altor echipamente/dispozitive electronice, astfel încât orele de pregătire din timpul 

activităților didactice să se poată desfășura on-line, pentru a evita contactul direct al elevilor cu 

profesorii și cu ceilalți elevi, precum și pentru a preveni riscul de infectare cu coronavirusul SARS-

CoV-2, fapt care ar pune în pericol desfășurarea în condiții normale a tuturor activităților didactice 

necesare procesului de învățământ. 

 

3. CONSIDERATII DE ORDIN ECONOMIC 
 

Proiectul nu este generator de venituri. 

 

4. CONSIDERATII DE ORDIN JURIDIC 
 

Sustinerea din punct de vedere legal a proiectului propus este fundamentata de 

prevederile urmatoarelor acte normative: 

- Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, cu modificarile si completarile 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

Nr.......... /07.10.2020 



7 

 

ulterioare; 

- Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Legea nr.273/2006 privind finantele publice, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 
 

 

Luand in considerare ca cele prezentate sunt necesare, oportune si legale, propunem spre 

dezbatere si aprobare prezentul proiect de hotarare, impreuna cu intreaga documentatie 

Consiliului Local al Comunei Liești 

 

 

                 Consilier achiziții 

                 NECULA ADRIAN 

 



Anexa  

 

        

DEVIZ FINANCIAR 

”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare activitătii didactice pentru 

elevii şi cadrele didactice din învățământul preuniversitar, Comuna Liesti, Judetul Galati” 

Nr. 

Crt. 
Date centralizate scoala 

Valoare fara TVA TVA Valoare cu TVA 

Lei Euro Lei Lei Euro 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Echipamente IT - TABLETE 

1.1 Tablete - cost per bucata 795.08 163.20 151.06 946.14 194.21 

1.2 Numar bucati 801 636,857.29 130,723.20 121,002.88 757,860.17 155,562.21 

1.3 Asigurare standard/ tableta 14.62 3.00 Cheltuielile cu 

asigurarile nu 

admit TVA si sunt 

cheltuieli eligibile. 

14.62 3.00 

1.4 Total asigurare standard  11,706.94 2,403.00 11,706.94 2,403.00 

1.5 Asigurare furt inclus/ tableta 19.49 4.00 19.49 4.00 

1.6 Total asigurare furt inclus  15,609.25 3,204.00 15,609.25 3,204.00 

2. LAPTOP 

2.1 Laptop - cost per bucata 1,473.82 302.52 280.03 1,753.84 360.00 

2.2 Numar bucati 40 58,952.68 12,100.80 11,201.01 70,153.69 14,400.00 

3. CAMERA WEB VIDEOCONFERINTA 

3.1 Camera web videoconferinta - cost per bucata 1,432.89 294.12 272.25 1,705.14 350.00 

3.2 Numar bucati 42 60,181.54 12,353.04 11,434.49 71,616.03 14,700.00 

4. TABLA INTERACTIVA 

4.1 Tabla interactiva - cost per bucata 6,550.33 1,344.54 1,244.56 7,794.89 1,600.00 

4.2 Numar bucati  42 275,113.86 56,470.68 52,271.63 327,385.49 67,200.00 



5. ROUTER WIRELESS 

5.1 Router wireless - cost per bucata 225.17 46.22 42.78 267.96 55.00 

5.2 Numar bucati  42 9,457.33 1,941.24 1,796.89 11,254.23 2,310.00 

6. SISTEM ALL IN ONE 

6.1 Sistem all in one 2,087.91 428.57 396.70 2,484.62 510.00 

6.2 Numar bucati  42 87,692.11 17,999.94 16,661.50 104,353.96 21,420.00 

7. MONTAJ SISTEM CLASA 

7.1 Montaj  420.17 86.25 79.83 200.00 41.05 

7.2 Numar sali clasa  42 17,647.14 3,622.30 3,352.96 8,400.00 1,724.21 

8. SERVICII DE CONSULTANTA 

7.1 Consultanta 10,000.00 2,052.63 1,900.00 11,900.00 2,442.63 

9. TOTAL 

8.1 Total cu asigurare standard 3 euro 1,167,608.88 239,666.83 
219,621.37 

1,374,630.50 282,162.05 

8.2 Total cu asigurare furt inclus 4 euro 1,171,511.19 240,467.83 1,378,532.81 282,963.05 

        

        

   

*Cursul valutar BNR comunicat în 2 octombrie 

2020  
4.8718 

        

        
 



1 

 

privind aprobarea infiintarii Unitatii de Management a Proiectului ( UIP) 

”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, 

echipamente și dispozitive necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din 

învățământul preuniversitar ,Comuna Liești, Judetul Galati” 

 

Consiliul Local al comunei Liești, judetul  Galați, intrunit in sedinta 

extraordinară in data de 07.10.2020; 

 

Având în vedere: 

1. Ordonanța de Urgență nr. 144 din 24 august 2020 privind unele măsuri pentru alocarea de 

fonduri externe nerambursabile necesare desfășurării în condiții de prevenție a activităților 

didactice aferente anului școlar 2020/2021 în contextul riscului de infecție cu coronavirus 

SARS-Cov-2 

2. Decretul nr. 195 din 16 martie 2020 al Președintelui României privind instituirea stării de 

urgenţă pe teritoriul României; 

3. Decretul nr. 240 din 14 aprilie 2020 al Președintelui României privind prelungirea stării de 

urgență pe teritoriul României; 

4. Ordonanța de Urgență nr. 11 din 4 februarie 2020 privind stocurile de urgenţă medicală, 

precum şi unele măsuri aferente instituirii carantinei; 

5. Ordonanța de Urgență nr. 43 din 6 aprilie 2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin 

decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe 

perioada stării de urgență; 

6. Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 52/2020 pentru modificarea art. 29^3 alin. (2) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2014-2020, precum şi pentru adoptarea unor măsuri 

privind beneficiarii de fonduri europene în contextul răspândirii COVID-19 

7. Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 65/2020 privind unele măsuri pentru digitalizarea 

sistemului de coordonare şi gestionare a fondurilor europene structurale şi de investiţii pentru 

perioada de programare 2014 - 2020 

8. REGULAMENTUL (UE) 2020/460 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL 

CONSILIULUI din 30 martie 2020 de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1301/2013, (UE) 

nr. 1303/2013 și (UE) nr. 508/2014 în ceea ce privește anumite măsuri specifice menite să 

mobilizeze investiții în sistemele de sănătate ale statelor membre și în alte sectoare ale 

economiilor acestora ca reacție la epidemia de COVID-19 (Inițiativa pentru investiții ca reacție 

la coronavirus) 

9. REGULAMENTUL (UE) 2020/558 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL 

CONSILIULUI din 23 aprilie 2020 de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1301/2013 și 

(UE) nr. 1303/2013 în ceea ce privește măsuri specifice de asigurare a unei flexibilități 

excepționale pentru utilizarea fondurilor structurale și de investiții europene ca reacție la 

epidemia de COVID-19 

 ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 

  
PROIECT DE HOTĂRÂRE 
nr. 2  



2 

 

10. Comunicarea CE (2020/C 108 I/01) Orientările Comisiei Europene pentru utilizarea cadrului 

privind achizițiile publice în situația de urgență legată de criza COVID-19 

 Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2), art. 138 alin.(1) și alin.(4) din Constituția 

României, republicată;  

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

cu modificările și completările ulterioare; 

d) art. 1 alin. (2) lit. a), art. 35 alin. (1), (3), (4) și (6), precum și art. 41-42 din Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

e) HG 907/20016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru 

al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice; 

 

Tinand cont de: 

- GHIDUL SOLICITANTULUI privind accesarea fondurilor europene nerambursabile 

conform Axa Prioritară 9 “Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate 

de COVID-19”, prin prioritatea de investiții 9a “Investiții în infrastructurile sanitare și sociale 

care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea 

ce privește starea de sănătate, promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la 

serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la 

serviciile prestate de comunități”, Obiectivul Specific 9.1 “Creșterea capacității de gestionare 

a crizei sanitare COVID-19”; 

- Referatul de aprobare nr. 8704/06.10.2020 al primarului Comunei Liești, 

 - Raportul de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Liești, 

inregistrat sub nr.............07.10.2020; 

- Hotararea nr...... din .......................... prin care se aproba intocmirea documentatiei 

reprezentand Studiu de fezabilitate/ Documentatia tehnico-economica pentru proiectul ce are 

ca obiect ”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, 

echipamente și dispozitive necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din 

învățământul preuniversitar, Comuna Liești, Judetul Galați” în vederea accesării de fonduri 

europene din FEDR prin Programul Operational Infrastructura Mare 2014-2020, Axa 

Prioritară 9 “Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19”, 

prin prioritatea de investiții 9a “Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care 

contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce 

privește starea de sănătate, promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la 

serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la 

serviciile prestate de comunități”, Obiectivul Specific 9.1 “Creșterea capacității de 

gestionare a crizei sanitare COVID-19” 

 - prevederile art. 286 alin. 4 și 287 lit. b și în temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. 1 lit. a) și art. 

197 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 



3 

 

 - Raportul de avizare, favorabil, al comisiilor pe cele trei domenii de activitate din cadrul 

consiliului local, respectiv: 

a) Comisia pentru activitati economico-financiare, administrarea domeniului public si 

privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului, servicii si 

comert; 

b) Comisia pentru invatamanat, cultura, culte, sanatate si familie, munca si protectie 

sociala, activitati sportive si agrement; 

c) Comisia juridica si de disciplina, apararea ordinei si linistii publice, a drepturilor 

cetatenilor, amenajarea teritoriului si urbanism. 

-  prevederile art. 136 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

- parcurgerea procedurii prevazute la art.7 din legea 52/2003 privind transparenta 

decizionala in administratia publica  

-  prevederile Legii 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 

respectand parcurgerea procedurii prevazute la art. 7 din Legea nr. 52/ 2003 privind 

transparenta decizionala in administratia publica;  

in conformitate cu prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind normele de tehnica legislativa 

la elaborarea actelor normative, republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 

           în temeiul prevederilor art. 136, art. 286 alin. 4 și 287 lit. b și în temeiul dispoziţiilor art. 

196 alin. 1 lit. a) și art. 197 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

H O T A R A S T E: 

Art. 1. Se aproba infiintarea Unitatii de Management a Proiectului (UIP) ce are ca 

obiect  ”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, 

echipamente și dispozitive necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din 

învățământul preuniversitar ,Comuna Liești, Judetul Galați” în vederea implementarii 

proiectului finantat prin fonduri europene din FEDR prin Programul Operational Infrastructura 

Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 “Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei 

cauzate de COVID-19”, prin prioritatea de investiții 9a “Investiții în infrastructurile sanitare 

și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând 

inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate, promovând incluziunea socială prin 

îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la 

serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități”, Obiectivul Specific 9.1 “Creșterea 

capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19” 

Art.2. Persoanele desemnate ca membrii Unitatii de Management a Proiectului (UIP) cu 

tema: ”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, 

echipamente și dispozitive necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din 

învățământul preuniversitar, Comuna Liești, Judetul Galaț”, sunt: 

Doamna Dumanocschi Marilena-Laura, in calitate de MANAGER al proiectului 

Doamna Pleșcan Nicoleta, in calitate de RESPONSABIL FINANCIAR  

Doamna Necula Adrian, in calitate de RESPONSABIL DE ACHIZITII 



4 

 

Art.3. Membrii Unitatii de Management a Proiectului (UIP) sunt numiti pentru toata 

perioada derularii si implementarii proiectului cu titlul ”Achizitia de echipamente din domeniul 

tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare activitătii 

didactice pentru elevii şi cadrele didactice din învățământul preuniversitar ,Comuna Liești, 

Judetul Galați”, 

 

Art.  6.  Ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se asigura de catre Primarul Comunei 

Liești, domnul Boț Iulian. 

 

Art.   7. Prezenta hotarare intra in vigoare si se comunica potrivit prevederilor art. 197, 

198 si 199 din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, primarului si secretarului general 

al Comunei Liești, serviciului economic, compartimentului investitii/achizitii publice si 

Instituţiei Prefectului judeţului Galați, in vederea verificarii legalitatii. 

Art.   8. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin afisare. 

 

Inițiator,  

PRIMAR, 

             IULIAN BOȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea aprobarea infiintarii Unitatii de Management 

a Proiectului ( UIP) 

”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, 

echipamente și dispozitive necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice 

din învățământul preuniversitar ,Comuna Liești, Judetul Galati” 

 

Desfășurarea de activități didactice în anul școlar 2020/2021 presupune o serie de 

măsuri necesare pentru desfășurarea în bune condiții a procesului educațional atât pentru 

elevi, cât și pentru cadrele didactice în contextul crizei pandemice create de coronavirusul 

SARS-CoV-2, pentru a evita o creștere rapidă a infecției cu coronavirus, dar și pentru a crea 

condițiile necesare desfășurării activităților didactice. 

 

În acest sens una dintre măsurile adoptate prin ”ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 

144 din 24 august 2020 privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri externe 

nerambursabile necesare desfășurării în condiții de prevenție a activităților didactice aferente 

anului școlar 2020/2021 în contextul riscului de infecție cu coronavirus SARS-CoV-2”  se 

referă la asigurarea accesului elevilor la procesul de învățare în mediul on-line. În acest sens, 

măsura are în vedere dotarea elevilor cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei 

informației de tipul tabletelor școlare, precum și a altor echipamente/dispozitive electronice, 

astfel încât orele de pregătire din timpul activităților didactice să se poată desfășura on-line, 

pentru a evita contactul direct al elevilor cu profesorii și cu ceilalți elevi, precum și pentru a 

preveni riscul de infectare cu coronavirusul SARS-CoV-2, fapt care ar pune în pericol 

desfășurarea în condiții normale a tuturor activităților didactice necesare procesului de 

învățământ. 

Această măsură vizează interesul strategic național, acela de a asigura în bune condiții 

desfășurarea activităților didactice în anul școlar 2020-2021, respectiv de a asigura 

desfășurarea în bune condiții a serviciului public de educație.  

 Intervenţiile legate de TIC în educație vor viza dotarea elevilor cu echipamente 

mobile din domeniul tehnologiei informației de tipul tabletelor școlare precum și a altor 

echipamente/dispozitive electronice necesare desfășurării activității didactice în mediu on-

line astfel încât să se asigure în bune condiții desfășurarea activităților didactice în anul școlar 

2020-2021. 

 

ținand cont de: 

 

- raportul de avizare, favorabil, al comisiilor pe cele trei domenii de activitate din 

cadrul consiliului local, respectiv: 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

Nr. 8704/06.10.2020 



6 

 

a) Comisia pentru activitati economico-financiare, administrarea domeniului public 

si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului, servicii si 

comert; 

b) Comisia pentru invatamanat, cultura, culte, sanatate si familie, munca si 

protectie sociala, activitati sportive si agrement; 

c) Comisia juridica si de disciplina, apararea ordinei si linistii publice, a drepturilor 

cetatenilor, amenajarea teritoriului si urbanism. 

 - prevederile art. 136 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

- parcurgerea procedurii prevazute la art.7 din legea 52/2003 privind transparenta 

decizionala in administratia publica  

 - prevederile Legii 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative; 

- GHIDUL SOLICITANTULUI privind accesarea fondurilor europene 

nerambursabile conform Axei prioritare 2 - Tehnologia Informaţiei şi 

Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea de 

investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-

incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 - Creşterea gradului 

de utilizare a Internetului, Acţiunea 2.3.3.– Îmbunătățirea conținutului digital și 

a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate 

și e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE. 

 - prevederile art. 136, art. 286 alin. 4 și 287 lit. b și în temeiul dispoziţiilor art. 196 

alin. 1 lit. a) și art. 197 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Față de cele menționate mai sus propun spre aprobare infiintarea Unitatii de 

Management a Proiectului (UIP) ce are ca obiect  ”Achizitia de echipamente din 

domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive 

necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din învățământul 

preuniversitar ,Comuna Liești, Judetul Galați” în vederea implementarii proiectului 

finantat prin fonduri europene din FEDR prin Programul Operational Infrastructura Mare 

2014-2020, Axa Prioritară 9 “Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei 

cauzate de COVID-19”, prin prioritatea de investiții 9a “Investiții în infrastructurile 

sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, 

reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate, promovând incluziunea 

socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum 

și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități”, Obiectivul 

Specific 9.1 “Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19” 

Persoanele desemnate ca membrii Unitatii de Management a Proiectului (UIP) 

cu tema: ”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv 

tablete, echipamente și dispozitive necesare activitătii didactice pentru elevii şi 

cadrele didactice din învățământul preuniversitar, Comuna Liești, Judetul Galaț”, 

sunt: 

Doamna Dumanocschi Marilena-Laura, in calitate de MANAGER al proiectului 



7 

 

Doamna Pleșcan Nicoleta, in calitate de RESPONSABIL FINANCIAR  

Doamna Necula Adrian, in calitate de RESPONSABIL DE ACHIZITII 

Membrii Unitatii de Management a Proiectului (UIP) sunt numiti pentru toata 

perioada derularii si implementarii proiectului cu titlul ”Achizitia de echipamente din 

domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive 

necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din învățământul 

preuniversitar ,Comuna Liești, Judetul Galați”, 

Luand in considerare ca cele prezentate sunt necesare, oportune si legale, propunem 

spre dezbatere si aprobare prezentul proiect de hotarare, Consiliului Local al Comunei Liești. 

 

 

 

 

PRIMAR, 

                 Iulian BOȚ 

 

 

.................................................. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

.             

 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea aprobarea infiintarii Unitatii de Management 

a Proiectului ( UIP) 

”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, 

echipamente și dispozitive necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice 

din învățământul preuniversitar ,Comuna Liești, Judetul Galati” 

 

1. NECESITATEA PROIECTULUI 
 

Domnul primar, Boț Iulian propune aprobarea obiectivului de investitii si  

implementării proiectului cu tema ”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it 

mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare activitătii didactice pentru 

elevii şi cadrele didactice din învățământul preuniversitar, Comuna Liești., Judetul Galați” 

pentru o buna si fireasca desfășurare a activităților didactice în anul școlar 2020/2021. 

Achizitia de tablete si echiamente IT sunt măsurile necesare pentru desfășurarea în bune 

condiții a procesului educațional atât pentru elevi, cât și pentru cadrele didactice în contextul 

crizei pandemice create de coronavirusul SARS-CoV-2. 

 

2. OPORTUNITATEA PROIECTULUI 

 

Proiectul este finantat din fonduri nerambursabile conform Axei prioritare 2 - Tehnologia 

Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea de 

investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-incluziune, e-

cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 - Creşterea gradului de utilizare a Internetului, 

Acţiunea 2.3.3.– Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în 

domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE. 

Măsura are în vedere dotarea elevilor cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei 

informației de tipul tabletelor școlare, precum și a altor echipamente/dispozitive electronice, 

astfel încât orele de pregătire din timpul activităților didactice să se poată desfășura on-line, 

pentru a evita contactul direct al elevilor cu profesorii și cu ceilalți elevi, precum și pentru a 

preveni riscul de infectare cu coronavirusul SARS-CoV-2, fapt care ar pune în pericol 

desfășurarea în condiții normale a tuturor activităților didactice necesare procesului de 

învățământ. 

 

3. CONSIDERATII DE ORDIN ECONOMIC 

Proiectul nu este generator de venituri. 

 

4. CONSIDERATII DE ORDIN JURIDIC 

Sustinerea din punct de vedere legal a proiectului propus este fundamentata 

de prevederile urmatoarelor acte normative: 
- Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, cu modificarile si 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

Nr........../G/............... 



9 

 

completarile ulterioare; 
- Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala cu modificarile si 

completarile ulterioare; 
- Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Legea nr.273/2006 privind finantele publice, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 
Față de cele menționate mai sus propun spre aprobare infiintarea Unitatii de 

Management a Proiectului (UIP) ce are ca obiect  ”Achizitia de echipamente din 

domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive 

necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din învățământul 

preuniversitar ,Comuna Liești, Judetul Galați” în vederea implementarii proiectului 

finantat prin fonduri europene din FEDR prin Programul Operational Infrastructura Mare 

2014-2020, Axa Prioritară 9 “Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei 

cauzate de COVID-19”, prin prioritatea de investiții 9a “Investiții în infrastructurile 

sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, 

reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate, promovând incluziunea 

socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum 

și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități”, Obiectivul 

Specific 9.1 “Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19” 

Persoanele desemnate ca membrii Unitatii de Management a Proiectului (UIP) cu 

tema: ”Achizitia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv 

tablete, echipamente și dispozitive necesare activitătii didactice pentru elevii şi 

cadrele didactice din învățământul preuniversitar, Comuna Liești, Judetul Galaț”, 

sunt: 

- Doamna Dumanovschi Marilena-Laura, in calitate de MANAGER al proiectului 
- Doamna Pleșcan Nicoleta, in calitate de RESPONSABIL FINANCIAR  
- Doamna Necula Adrian, in calitate de RESPONSABIL DE ACHIZITII 

Membrii Unitatii de Management a Proiectului (UIP) sunt numiti pentru toata 

perioada derularii si implementarii proiectului cu titlul ”Achizitia de echipamente din 

domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, echipamente și dispozitive 

necesare activitătii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din învățământul 

preuniversitar ,Comuna Liești, Judetul Galați”. 

Luand in considerare ca cele prezentate sunt necesare, oportune si legale, propunem 

spre dezbatere si aprobare prezentul proiect de hotarare, Consiliului Local al Comunei Liești 

 

Consilier achiziții 

NECULA ADRIAN 

 

 

 

 



1 

 

 

 

"Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu echipamente de protecție 

medicală de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  precum și alte echipamente de 

acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2 in Comuna 

Liești, Județul Galați" 

Consiliul local Liești, întrunit in sedință extraordinară în data de 07.10.2020; 

Având în vedere: 

1. Ordonanța de Urgență nr. 144 din 24 august 2020 privind unele măsuri pentru alocarea de 

fonduri externe nerambursabile necesare desfășurării în condiții de prevenție a activităților 

didactice aferente anului școlar 2020/2021 în contextul riscului de infecție cu coronavirus 

SARS-Cov-2 

2. Decretul nr. 195 din 16 martie 2020 al Președintelui României privind instituirea stării de 

urgenţă pe teritoriul României; 

3. Decretul nr. 240 din 14 aprilie 2020 al Președintelui României privind prelungirea stării de 

urgență pe teritoriul României; 

4. Ordonanța de Urgență nr. 11 din 4 februarie 2020 privind stocurile de urgenţă medicală, 

precum şi unele măsuri aferente instituirii carantinei; 

5. Ordonanța de Urgență nr. 43 din 6 aprilie 2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin 

decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe 

perioada stării de urgență; 

6. Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 52/2020 pentru modificarea art. 29^3 alin. (2) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2014-2020, precum şi pentru adoptarea unor măsuri 

privind beneficiarii de fonduri europene în contextul răspândirii COVID-19 

7. Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 65/2020 privind unele măsuri pentru digitalizarea 

sistemului de coordonare şi gestionare a fondurilor europene structural şi de investiţii pentru 

perioada de programare 2014 - 2020 

8. REGULAMENTUL (UE) 2020/460 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL 

CONSILIULUI din 30 martie 2020 de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1301/2013, (UE) 

nr. 1303/2013 și (UE) nr. 508/2014 în ceea ce privește anumite măsuri specifice menite să 

mobilizeze investiții în sistemele de sănătate ale statelor membre și în alte sectoare ale 

economiilor acestora ca reacție la epidemia de COVID-19 (Inițiativa pentru investiții ca reacție 

la coronavirus) 

9. REGULAMENTUL (UE) 2020/558 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL 

CONSILIULUI din 23 aprilie 2020 de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1301/2013 și 

(UE) nr. 1303/2013 în ceea ce privește măsuri specifice de asigurare a unei flexibilități 

 ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 3 

privind aprobarea implementării proiectului 



2 

 

excepționale pentru utilizarea fondurilor structurale și de investiții europene ca reacție la 

epidemia de COVID-19 

10. Comunicarea CE (2020/C 108 I/01) Orientările Comisiei Europene pentru utilizarea cadrului 

privind achizițiile publice în situația de urgență legată de criza COVID-19 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2), art. 138 alin.(1) și alin.(4) din 

Constituția României, republicată;  

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

d) art. 1 alin. (2) lit. a), art. 35 alin. (1), (3), (4) și (6), precum și art. 41-42 din Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

e) HG 907/20016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice; 

Tinand cont de: 

- GHIDUL SOLICITANTULUI privind accesarea fondurilor europene nerambursabile 

conform Axa Prioritară 9“Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei 

cauzate de COVID-19”, prinprioritatea de investiții 9a “Investiții în infrastructurile 

sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, 

reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate, promovând incluziunea 

socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, 

precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități”, 

Obiectivul Specific 9.1 “Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-

19”; 

- Referatul de aprobare nr. 8705/06.10.2020 .al primarului Comunei Liești 

- Raportul de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei 

Liești, inregistrat sub nr......./.................. 

- prevederilor art. 286 alin. 4 și 287 lit. b și în temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. 1 lit. a) 

și art. 197 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- - raportul de avizare, favorabil, al comisiilor pe cele trei domenii de activitate din cadrul 

consiliului local, respectiv: 

- a) Comisia pentru activitati economico-financiare, administrarea domeniului public si 

privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului, servicii si 

comert; 

- b) Comisia pentru invatamanat, cultura, culte, sanatate si familie, munca si protectie 

sociala, activitati sportive si agrement; 

- c) Comisia juridica si de disciplina, apararea ordinei si linistii publice, a drepturilor 

cetatenilor, amenajarea teritoriului si urbanism. 

-  - prevederile art. 136 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

- - parcurgerea procedurii prevazute la art.7 din legea 52/2003 privind transparenta 

decizionala in administratia publica  



3 

 

-  - prevederile Legii 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 

respectand parcurgerea procedurii prevazute la art. 7 din Legea nr. 52/ 2003 privind 

transparenta decizionala in administratia publica; 

in conformitate cu prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind normele de tehnica legislativa 

la elaborarea actelor normative, republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 136, art. 286 alin. 4 și 287 lit. b și în temeiul dispoziţiilor art. 

196 alin. 1 lit. a) și art. 197 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

                                      HOTĂRÂRĂȘTE: 

Art. 1.Se aproba intocmirea documentatiei reprezentand Cerere de finantare/ 

Documentatia tehnico-economica pentru proiectul cu tema "Dotarea unităților de învățământ 

preuniversitar de stat cu echipamente de protecție medicală de tip măști de protecție medicală, 

dezinfectanți,  precum și alte echipamente de acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea 

coronavirusului SARS-Cov-2 in Comuna Liești, Judetul Galați" în vederea accesării de fonduri 

europene din FEDR prinProgramul Operational Infrastructura Mare 2014-2020, Axa Prioritară 

9“Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19”, prin 

prioritatea de investiții 9a“Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la 

dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea 

de sănătate, promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, 

culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de 

comunități”, Obiectivul Specific 9.1“Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare 

COVID-19” 

Art. 2(1).Se aproba ca sumele necesare intocmirii documentatiei cu tema"Dotarea 

unităților de învățământ preuniversitar de stat cu echipamente de protecție medicală de tip 

măști de protecție medicală, dezinfectanți,  precum și alte echipamente de acest tip, necesare 

pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2 in Comuna Liești, Judetul 

Galați",sa fie suportate de la bugetul local al Comunei Liești, 

(2) Indicatorii economici ai achiziției se regăsesc în Anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Comuna Liești va respecta toate cerintele cuprinse in Ghidul Solicitantului si in 

contractul de finantare ce urmeaza a fi semnat in cazul aprobarii Proiectului si se angajeaza : 

1. să asigure condiţiile de desfăşurare optimă a activităţilor proiectului; 

2. să asigure contribuţia proprie din costurile eligibile şi să finanţeze costurile neeligibile 

care îi revin, aferente proiectului; 

3. să finanţeze cheltuielile care îi revin până la rambursarea sumelor aprobate, astfel încât 

să se asigure implementarea optimă a proiectului; 

4. să nu încerce să obţină informaţii confidenţiale legate de stadiul evaluării proiectului 

sau să influenţeze personalul OIPSI/comisia de evaluare/experţii evaluatori în timpul 

procesului de evaluare şi selecţie . 

5. să asigure folosinţa echipamentelor pentru scopul declarat în proiect; 



4 

 

6. să asigure capacitatea operaţională şi administrativă necesare implementării 

proiectului (resurse umane suficiente şi resurse materiale necesare); 

7. să asigure obligatoriu garanţia şi mentenanţa rezultatului proiectului prin 

contractul/contractele încheiate pe perioada implementării cu diverşi furnizori sau prin 

surse proprii; 

Art.4. Persoana desemnata ca reprezentant legal al Comunei Liești in relatia cu OIPSI pe 

toata perioada derularii proiectului cu titlul "Dotarea unităților de învățământ preuniversitar 

de stat cu echipamente de protecție medicală de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  

precum și alte echipamente de acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea 

coronavirusului SARS-Cov-2 in Comuna Liești, Judetul Galați",este doamna Dumanovschi 

Marilena-Laura , in calitate de consilier superior în cadrul aparatului de specialitate al primarului 

Comunei Liești 

Art.5. Ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se asigura de catre Primarul Comunei 

Liești, domnul Boț Iulian 

Art.6.Prezenta hotarare intra in vigoare si se comunica potrivit prevederilor art. 197, 198 

si 199 din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, primarului si secretarului general al 

Comunei Liești, serviciului financiar-contabil, compartimentului investitii/achizitii publice si 

Instituţiei Prefectului judeţului Galați, in vederea verificarii legalitatii. 

Art. 7. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin afisare. 

 

              Inițiator,  

PRIMAR, 

                    IULIAN BOȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 
REFERAT  DE APROBARE 

 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investitii si  implementării proiectului 

cu tema  

"Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu echipamente de protecție medicală 

de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  precum și alte echipamente de acest tip, 

necesare pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2 in Comuna Liești, Judetul 

Galați" 

 

Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, prin 

prioritatea de investiții 9a Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la 

dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de 

sănătate, promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, 

culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de 

comunități și Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-

19 vizează promovarea investiţiilor necesare pentru consolidarea capacităţii de reacţie la criza de 

sănătate publică cauzată de răspândirea virusului SARS-CoV-2.   

 

SARS-CoV-2 este un virus cu o contagiozitate extrem de înaltă, care a provocat deja o 

criză sanitară fără precedent și decesul unui număr mare de persoane la nivel global și în state 

din Uniunea Europeană, printre care și România. 

 

Având în vedere iminența și necesitatea debutului anului școlar prin prezența fizică atât 

a elevilor cât și a cadrelor didactice în cadrul unităților de învățământ preuniversitar de stat, 

desfășurarea în bune condiții a  procesului educațional în anul școlar 2020/2021 presupune o 

serie de măsuri necesare în contextul situației de pandemie create de virusul SARS-Cov-2, pentru 

a evita o creștere rapidă a infecției cu coronavirus. 

Redeschiderea școlilor în condiții de siguranță necesită o largă asumare în societate și 

responsabilizarea tuturor celor implicați în vederea respectării normelor impuse, în contextul 

prevenirii, depistării din timp și diminuării răspândirii potențiale a infecției cauzate de virusul 

SARS-CoV-2. Pentru a permite acest lucru, este necesar să se asigure existența unei infrastructuri 

funcționale și a resurselor materiale indispensabile pentru a putea aplica măsurile sanitare și de 

protecție minime în unitățile de învățământ pe perioada pandemiei COVID-19. 

Limitarea răspândirii virusului, precum și a efectelor extrem de grave ale acestuia asupra 

populației României, poate fi realizată prin asigurarea disponibilității echipamentelor de protecţie 

medicală şi asigurarea condițiilor igienico-sanitare minime necesare, astfel încât se impune 

dotarea corespunzătoare a unităților de învățământ preuniversitar de stat în vederea obținerii 

următorului rezultat: Capacitate adecvată de îngrijire și tratament a cazurilor de infecție cu 

virusul SARS-CoV-2/ de gestionare a crizei sanitare, prin diminuarea riscului de propagare a 

infecției cu SARS – COV – 2 în sistemul public de educație preuniversitară. 

 

Tinand cont de: 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

Nr. 8705/06.10.2020 



6 

 

 

- GHIDUL SOLICITANTULUI privind accesarea fondurilor europene 

nerambursabile conform Axa Prioritară 9 “Protejarea sănătății populației în 

contextul pandemiei cauzate de COVID-19”, prin prioritatea de investiții 9a 

“Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la 

nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea 

de sănătate, promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la 

serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile 

instituționale la serviciile prestate de comunități”, Obiectivul Specific 9.1 

“Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19” 

- prevederilor art. 286 alin. 4 și 287 lit. b și în temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. 1 

lit. a) și art. 197 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- raportul de avizare, favorabil, al comisiilor pe cele trei domenii de activitate din 

cadrul consiliului local, respectiv: 

a) Comisia pentru activitati economico-financiare, administrarea domeniului 

public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia 

mediului, servicii si comert; 

b) Comisia pentru invatamanat, cultura, culte, sanatate si familie, munca si 

protectie sociala, activitati sportive si agrement; 

c) Comisia juridica si de disciplina, apararea ordinei si linistii publice, a 

drepturilor cetatenilor, amenajarea teritoriului si urbanism. 

 - prevederile art. 136 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

- parcurgerea procedurii prevazute la art.7 din legea 52/2003 privind transparenta 

decizionala in administratia publica  

- prevederile Legii 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 

 

Se aproba intocmirea documentatiei reprezentand Cerere de finantare/ Documentatia 

tehnico-economica pentru proiectul cu tema  "Dotarea unităților de învățământ preuniversitar 

de stat cu echipamente de protecție medicală de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  

precum și alte echipamente de acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea 

coronavirusului SARS-Cov-2 in Comuna Liești, Judetul Galați" în vederea accesării de fonduri 

europene din FEDR prin Programul Operational Infrastructura Mare 2014-2020, Axa Prioritară 

9 “Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19”, prin 

prioritatea de investiții 9a “Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la 

dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea 

de sănătate, promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, 

culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de 

comunități”, Obiectivul Specific 9.1 “Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare 

COVID-19” 

 

 

Initiator, 

PRIMAR, 

 

............................................... 

 



7 

 

 

 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investitii si  implementării proiectului 

cu tema  

"Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu echipamente de protecție medicală 

de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  precum și alte echipamente de acest tip, 

necesare pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2 in Comuna Liești, Judetul 

Galați" 

 

1. NECESITATEA PROIECTULUI 
 

Domnul primar, BOȚ IULIAN propune aprobarea obiectivului de investitii si  

implementării proiectului cu tema "Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu 

echipamente de protecție medicală de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  precum și 

alte echipamente de acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-

2 in Comuna Liești, Judetul Galați" pentru o buna si fireasca desfășurare a activităților didactice 

în anul școlar 2020/2021. Achizitia de echipamente sanitare face parte din măsurile necesare 

pentru desfășurarea în bune condiții a procesului educațional atât pentru elevi, cât și pentru 

cadrele didactice în contextul crizei pandemice create de coronavirusul SARS-CoV-2. 

 

2. OPORTUNITATEA PROIECTULUI 
 

Proiectul este finantat din fonduri nerambursabile conform Axa Prioritară 9 

“Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19”, 

prin prioritatea de investiții 9a “Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care 

contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în 

ceea ce privește starea de sănătate, promovând incluziunea socială prin 

îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și 

trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități”, Obiectivul 

Specific 9.1 “Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19” prin 

Programul Operational Infrastructura Mare 2014-2020.  

Având în vedere iminența și necesitatea debutului anului școlar prin prezența 

fizică atât a elevilor cât și a cadrelor didactice în cadrul unităților de învățământ 

preuniversitar de stat, desfășurarea în bune condiții a  procesului educațional în anul 

școlar 2020/2021 presupune o serie de măsuri necesare în contextul situației de 

pandemie create de virusul SARS-Cov-2, pentru a evita o creștere rapidă a infecției 

cu coronavirus. 

Redeschiderea școlilor în condiții de siguranță necesită o largă asumare în 

societate și responsabilizarea tuturor celor implicați în vederea respectării normelor 

impuse, în contextul prevenirii, depistării din timp și diminuării răspândirii potențiale a 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

Nr........../G/............... 



8 

 

infecției cauzate de virusul SARS-CoV-2. Pentru a permite acest lucru, este necesar 

să se asigure existența unei infrastructuri funcționale și a resurselor materiale 

indispensabile pentru a putea aplica măsurile sanitare și de protecție minime în 

unitățile de învățământ pe perioada pandemiei COVID-19. 

 

3. CONSIDERATII DE ORDIN ECONOMIC 
 

Proiectul nu este generator de venituri. 

 

4. CONSIDERATII DE ORDIN JURIDIC 
 

Sustinerea din punct de vedere legal a proiectului propus este fundamentata de 

prevederile urmatoarelor acte normative: 

- Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

- Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Legea nr.273/2006 privind finantele publice, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 
 

 

Luand in considerare ca cele prezentate sunt necesare, oportune si legale, propunem spre 

dezbatere si aprobare prezentul proiect de hotarare, impreuna cu intreaga documentatie 

Consiliului Local al Comunei Liești 

 

 

 

Consilier achiziții, 

 

 

NECULA ADRIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

ANEXA la Hotararea nr. .......... 

 

Principalii indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investitii:    

"Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu echipamente de protecție 

medicală de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  precum și alte echipamente de 

acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2 in Comuna 

Liești, Judetul Galați" 

• DATE ECONOMICE: Conform deviz 

    Valoare totala a investitiei: 1,269,829.66   RON , cu TVA 



Anexa 

        

        

DEVIZ FINANCIAR 

"Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu echipamente de protecție medicală de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  precum și 

alte echipamente de acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2 in Comuna Liesti, Judetul Galati” 

Nr. Crt. Denumire echipament sanitar 
Valoare fara TVA TVA Valoare cu TVA 

Lei Euro Lei Lei Euro 

1 2 3 4 5 6 7 

1. MASTI CHIRURGICALA DE PROTECTIE 

1.1 Masti  - cost per bucata 1.20 0.25 0.23 1.43 0.30 

1.2 
Numar persoane (elevi, personal didactic, 

personal nedidactic, personal auxiliar) 
879 1,054.80 217 200.41 1,255.21 263.70 

1.3 Numar masti/zi 1 1,054.80 217 200.41 1,255.21 263.70 

1.4 
Numar zile de scoala (2 ani scolari) 167 X 

2 
334 334 334 334 334 334 

1.5 Total masti chirurgicale 293,586.00 352,303 72,315 66,938 419,241 88,076 

2. MANUSI DE PROTECTIE 

2.1 Manusi protectie - cost per bucata 0.80 0.16 0.15 0.95 0.18 

2.2 Nr. de persoane resposabile de serviciul 

curatenie 
8 6.40 1.31 1.22 7.62 1.44 

2.3 Numar schimburi perechi manusi/zi 1 6.40 1.31 1.22 7.62 1.44 

2.4 
Numar zile de scoala (2 ani scolari) 167 X 

2 
334 2,137.60 438.77 406.14 2,543.74 480.96 

2.5  Total perechi manusi de protectie 2,672.00 2,137.60 438.77 406.14 2,543.74 480.96 

3. DISPENSERE AUTOMATE SAPUN LICHID ANTIBACTERIAN  



3.1 Dispenser automat - cost per bucata 100.00 20.53 19.00 119.00 24.47 

3.2 Numar spatii sanitare 16 1,600.00 328.42 304.00 1,904.00 391.52 

3.6 Total dispensere automate sapun 16 1,600.00 328.42 304.00 1,904.00 391.52 

4. COVORAS MARE DEZINFECTANT PENTRU INTRARE (70 X 50 X 3 CM) 

4.1 Covoras mare dezinfectant pentru intrare - cost per bucata 260.00 53.37 49.40 309.40 63.61 

4.2 Numar intrari in scoala 9 2,340.00 480.32 444.60 2,784.60 572.49 

4.3 Total covorase - bucati 9 2,340.00 480.32 444.60 2,784.60 572.49 

5. PANOU PROTECTIE PLEXIGLAS  

5.1 Panou protectie plexiglass - cost per bucata 150 30.79 28.50 178.50 36.70 

5.2 Numar elevi 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

5.3 Numar catedre 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

5.4 Total panouri - bucati 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6. SAPUN LICHID ANTIBACTERIAN 

6.1 Sapun lichid- cost per litru 15.00 3.08 2.85 17.85 3.67 

6.2 
Numar persoane (elevi, personal didactic, 

personal nedidactic, personal auxiliar) 
879 

          
6.3 Litri/ utilizare 0.001 

6.4 Numar pauze 5 

6.5 
Numar zile de scoala (2 ani scolari) 167 

zile X 2 ani 
334 

6.6 
Total litri sapun lichid pentru doi ani 

scolari 
1,467.93 22,018.95 4,519.67 4,183.60 26,202.55 5,387.30 

7. CLOR DEZINFECTANT PENTRU PODELE SI TOALETE (parfumat) - se face solutie cu apa 

7.1 Clor dezinfectant podele si toalete - cost per litru 10.00 2.05 1.90 11.90 2.45 

7.2 Suprafata desfasurata - total metri patrati 6,150 
246.00 50.49 46.74 292.74 60.27 

7.3 Cantitate clor per metru patrat/ zi (litri) 0.004 

7.4 Total zile scoala/ total dezinfectari 334 82,164.00 16,865.22 15,611.16 97,775.16 20,130.18 

7.5 Total litri clor 8,216.40 82,164.00 16,865.22 15,611.16 97,775.16 20,130.18 



8. DEZINFECTANT PENTRU SUPRAFETE (banci, catedre, geamuri, etc) 

8.1 Dezinfectant pentru suprafete - cost per litru 40.00 8.21 7.60 47.60 9.78 

8.2  Numar de sali clasa si spatii functionale 89 89 89 89 89 89 

8.3 Cantitate dezinfectant per sala/ zi (litri) 0.50 1,780.00 365.37 338.20 2,118.20 435.21 

8.4 Total zile scoala/ total dezinfectari 334 334 334 334 334 334 

8.5 Total litri dezinfectant suprafete 14,863 594,520 122,033 112,959 707,479 145,360 

9. SERVICII DE CONSULTANTA 

9.1 Consultanta   10,000.00 2,052.63 1,900.00 11,900.00 2,442.63 

10. MONTAJ PANOURI SI DISPENSERE AUTOMATE DEZINFECTANT 

10.1 Montaj  252.10 51.75 47.90 300.00 61.68 

10.2 Numar sali clasa 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

11. TOTAL DEVIZ FINANCIAR 

11.1 Total 1,067,083.75 219,032.75 202,745.91 1,269,829.66 262,841.02 

        

        

        

   *Cursul valutar BNR comunicat în 2 octombrie 2020  4.8718 

        
 



1 

 

privind aprobarea infiintarii Unitatii de Management a Proiectului ( UIP) 

"Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu echipamente de protecție 

medicală de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  precum și alte echipamente de 

acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2 in Orasul / 

Comuna Liești, Judetul Galați” 

 

 Consiliul local Liești, întrunit in sedință extraordinară în data de 07.10.2020; 

Având în vedere: 

1. Ordonanța de Urgență nr. 144 din 24 august 2020 privind unele măsuri pentru alocarea de 

fonduri externe nerambursabile necesare desfășurării în condiții de prevenție a activităților 

didactice aferente anului școlar 2020/2021 în contextul riscului de infecție cu coronavirus 

SARS-Cov-2 

2. Decretul nr. 195 din 16 martie 2020 al Președintelui României privind instituirea stării de 

urgenţă pe teritoriul României; 

3. Decretul nr. 240 din 14 aprilie 2020 al Președintelui României privind prelungirea stării de 

urgență pe teritoriul României; 

4. Ordonanța de Urgență nr. 11 din 4 februarie 2020 privind stocurile de urgenţă medicală, 

precum şi unele măsuri aferente instituirii carantinei; 

5. Ordonanța de Urgență nr. 43 din 6 aprilie 2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin 

decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe 

perioada stării de urgență; 

6. Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 52/2020 pentru modificarea art. 29^3 alin. (2) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2014-2020, precum şi pentru adoptarea unor măsuri 

privind beneficiarii de fonduri europene în contextul răspândirii COVID-19 

7. Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 65/2020 privind unele măsuri pentru digitalizarea 

sistemului de coordonare şi gestionare a fondurilor europene structurale şi de investiţii pentru 

perioada de programare 2014 - 2020 

8. REGULAMENTUL (UE) 2020/460 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL 

CONSILIULUI din 30 martie 2020 de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1301/2013, (UE) 

nr. 1303/2013 și (UE) nr. 508/2014 în ceea ce privește anumite măsuri specifice menite să 

mobilizeze investiții în sistemele de sănătate ale statelor membre și în alte sectoare ale 

economiilor acestora ca reacție la epidemia de COVID-19 (Inițiativa pentru investiții ca reacție 

la coronavirus) 

9. REGULAMENTUL (UE) 2020/558 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL 

CONSILIULUI din 23 aprilie 2020 de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1301/2013 și 

(UE) nr. 1303/2013 în ceea ce privește măsuri specifice de asigurare a unei flexibilități 

 ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 

  
PROIECT DE HOTĂRÂRE  
 nr. 4



2 

 

excepționale pentru utilizarea fondurilor structurale și de investiții europene ca reacție la 

epidemia de COVID-19 

10. Comunicarea CE (2020/C 108 I/01) Orientările Comisiei Europene pentru utilizarea cadrului 

privind achizițiile publice în situația de urgență legată de criza COVID-19 

 Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2), art. 138 alin.(1) și alin.(4) din Constituția 

României, republicată;  

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

cu modificările și completările ulterioare; 

d) art. 1 alin. (2) lit. a), art. 35 alin. (1), (3), (4) și (6), precum și art. 41-42 din Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

e) HG 907/20016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru 

al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice; 

 

Tinand cont de: 

- GHIDUL SOLICITANTULUI privind accesarea fondurilor europene nerambursabile 

conform Axa Prioritară 9 “Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate 

de COVID-19”, prin prioritatea de investiții 9a “Investiții în infrastructurile sanitare și sociale 

care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea 

ce privește starea de sănătate, promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la 

serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la 

serviciile prestate de comunități”, Obiectivul Specific 9.1 “Creșterea capacității de gestionare 

a crizei sanitare COVID-19”; 

- Referatul de aprobare nr. . 8706/06.10.2020 al primarului Comunei Liești 

 - Raportul de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Liești, 

inregistrat sub nr......./............................. 

- Hotararea nr...... din .......................... prin care se aproba intocmirea documentatiei 

reprezentand Studiu de fezabilitate/ Documentatia tehnico-economica pentru proiectul ce are 

ca obiect "Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu echipamente de 

protecție medicală de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  precum și alte 

echipamente de acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-

2 in Comuna Liești, Judetul Galati" în vederea accesării de fonduri europene din FEDR prin 

Programul Operational Infrastructura Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 “Protejarea sănătății 

populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19”, prin prioritatea de investiții 9a 

“Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, 

regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate, promovând 

incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, 

precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități”, 

Obiectivul Specific 9.1 “Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19” 



3 

 

 - prevederile art. 286 alin. 4 și 287 lit. b și în temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. 1 lit. a) și art. 

197 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 - Raportul de avizare, favorabil, al comisiilor pe cele trei domenii de activitate din cadrul 

consiliului local, respectiv: 

a) Comisia pentru activitati economico-financiare, administrarea domeniului public si 

privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului, servicii si 

comert; 

b) Comisia pentru invatamanat, cultura, culte, sanatate si familie, munca si protectie 

sociala, activitati sportive si agrement; 

c) Comisia juridica si de disciplina, apararea ordinei si linistii publice, a drepturilor 

cetatenilor, amenajarea teritoriului si urbanism. 

-  prevederile art. 136 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

- parcurgerea procedurii prevazute la art.7 din legea 52/2003 privind transparenta 

decizionala in administratia publica  

-  prevederile Legii 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 

           în temeiul prevederilor art. 136, art. 286 alin. 4 și 287 lit. b și în temeiul dispoziţiilor art. 

196 alin. 1 lit. a) și art. 197 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

respectand parcurgerea procedurii prevazute la art. 7 din Legea nr. 52/ 2003 privind 

transparenta decizionala in administratia publica;  

in conformitate cu prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind normele de tehnica legislativa 

la elaborarea actelor normative, republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

H O T A R A S T E: 

Art. 1. Se aproba infiintarea Unitatii de Management a Proiectului (UIP) pentru proiectul 

cu tema  "Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu echipamente de protecție 

medicală de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  precum și alte echipamente de acest 

tip, necesare pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2 in Comuna Liești, 

Judetul Galați” în vederea implementarii proiectului finantat prin fonduri europene din FEDR 

prin Programul Operational Infrastructura Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 “Protejarea 

sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19”, prin prioritatea de investiții 

9a “Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel 

național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate, 

promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de 

recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități”, 

Obiectivul Specific 9.1 “Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19” 

Art.2. Persoanele desemnate ca membrii Unitatii de Management a Proiectului (UIP) cu 

tema: "Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu echipamente de protecție 

medicală de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  precum și alte echipamente de acest 

tip, necesare pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2 in Comuna Liești, 

Judetul Galați”, sunt: 

Doamna Dumanocschi Marilena-Laura, in calitate de MANAGER al proiectului 



4 

 

Doamna Pleșcan Nicoleta, in calitate de RESPONSABIL FINANCIAR  

Doamna Necula Adrian, in calitate de RESPONSABIL DE ACHIZITII 

Art.3. Membrii Unitatii de Management a Proiectului (UIP) sunt numiti pentru toata 

perioada derularii si implementarii proiectului cu titlul "Dotarea unităților de învățământ 

preuniversitar de stat cu echipamente de protecție medicală de tip măști de protecție medicală, 

dezinfectanți,  precum și alte echipamente de acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea 

coronavirusului SARS-Cov-2 in  Comuna Liești, Judetul Galați”, 

Art.  6.  Ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se asigura de catre Primarul Comunei 

Liești, domnul BoțIulian. 

Art.   7. Prezenta hotarare intra in vigoare si se comunica potrivit prevederilor art. 197, 

198 si 199 din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, primarului si secretarului general 

al Comunei Liești, serviciului economic, compartimentului investitii/achizitii publice si 

Instituţiei Prefectului judeţului Galaț, in vederea verificarii legalitatii. 

Art.   8. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin afisare. 

 

 

              Inițiator,  

PRIMAR, 

                    IULIAN BOȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 
REFERAT  DE APROBARE 

 
la proiectul de hotărâre privind infiintarii Unitatii de Management a Proiectului ( UIP) 

"Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu echipamente de protecție 

medicală de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  precum și alte echipamente 

de acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2 in 

Orasul / Comuna Liești, Judetul Galați” 

 

Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, prin prioritatea 

de investiții 9a Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel 

național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate, promovând 

incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum 

și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități și Obiectivul Specific 9.1 

Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 vizează promovarea investiţiilor 

necesare pentru consolidarea capacităţii de reacţie la criza de sănătate publică cauzată de răspândirea 

virusului SARS-CoV-2.   

SARS-CoV-2 este un virus cu o contagiozitate extrem de înaltă, care a provocat deja o criză 

sanitară fără precedent și decesul unui număr mare de persoane la nivel global și în state din Uniunea 

Europeană, printre care și România. 

Având în vedere iminența și necesitatea debutului anului școlar prin prezența fizică atât a 

elevilor cât și a cadrelor didactice în cadrul unităților de învățământ preuniversitar de stat, 

desfășurarea în bune condiții a  procesului educațional în anul școlar 2020/2021 presupune o serie de 

măsuri necesare în contextul situației de pandemie create de virusul SARS-Cov-2, pentru a evita o 

creștere rapidă a infecției cu coronavirus. 

Redeschiderea școlilor în condiții de siguranță necesită o largă asumare în societate și 

responsabilizarea tuturor celor implicați în vederea respectării normelor impuse, în contextul 

prevenirii, depistării din timp și diminuării răspândirii potențiale a infecției cauzate de virusul SARS-

CoV-2. Pentru a permite acest lucru, este necesar să se asigure existența unei infrastructuri funcționale 

și a resurselor materiale indispensabile pentru a putea aplica măsurile sanitare și de protecție minime 

în unitățile de învățământ pe perioada pandemiei COVID-19. 

Limitarea răspândirii virusului, precum și a efectelor extrem de grave ale acestuia asupra 

populației României, poate fi realizată prin asigurarea disponibilității echipamentelor de protecţie 

medicală şi asigurarea condițiilor igienico-sanitare minime necesare, astfel încât se impune dotarea 

corespunzătoare a unităților de învățământ preuniversitar de stat în vederea obținerii următorului 

rezultat: Capacitate adecvată de îngrijire și tratament a cazurilor de infecție cu virusul SARS-CoV-

2/ de gestionare a crizei sanitare, prin diminuarea riscului de propagare a infecției cu SARS – COV 

– 2 în sistemul public de educație preuniversitară. 

 

Tinand cont de: 

- GHIDUL SOLICITANTULUI privind accesarea fondurilor europene nerambursabile 

conform Axa Prioritară 9 “Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei 

cauzate de COVID-19”, prin prioritatea de investiții 9a “Investiții în infrastructurile 

sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, 

reducând inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate, promovând incluziunea 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

Nr.8706/06.10.2020 



6 

 

socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, 

precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități”, 

Obiectivul Specific 9.1 “Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-

19” 

- prevederilor art. 286 alin. 4 și 287 lit. b și în temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. 1 lit. a) și 

art. 197 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- raportul de avizare, favorabil, al comisiilor pe cele trei domenii de activitate din cadrul 

consiliului local, respectiv: 

a) Comisia pentru activitati economico-financiare, administrarea domeniului public si 

privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului, servicii si 

comert; 

b) Comisia pentru invatamanat, cultura, culte, sanatate si familie, munca si protectie 

sociala, activitati sportive si agrement; 

c) Comisia juridica si de disciplina, apararea ordinei si linistii publice, a drepturilor 

cetatenilor, amenajarea teritoriului si urbanism. 

 - prevederile art. 136 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

- parcurgerea procedurii prevazute la art.7 din legea 52/2003 privind transparenta decizionala 

in administratia publica  

- prevederile Legii 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative; 

Față de cele precizate mai sus propun spre aprobare infiintarea Unitatii de Management 

a Proiectului (UIP) pentru proiectul cu tema  "Dotarea unităților de învățământ preuniversitar 

de stat cu echipamente de protecție medicală de tip măști de protecție medicală, 

dezinfectanți,  precum și alte echipamente de acest tip, necesare pentru a preveni 

răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2 in Comuna Liești, Judetul Galați” în vederea 

implementarii proiectului finantat prin fonduri europene din FEDR prin Programul Operational 

Infrastructura Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 “Protejarea sănătății populației în contextul 

pandemiei cauzate de COVID-19”, prin prioritatea de investiții 9a “Investiții în infrastructurile 

sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând 

inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate, promovând incluziunea socială prin 

îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la 

serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități”, Obiectivul Specific 9.1 “Creșterea 

capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19” 

 Persoanele desemnate ca membrii Unitatii de Management a Proiectului (UIP) cu tema: 

"Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu echipamente de protecție 

medicală de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  precum și alte echipamente 

de acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2 in 

Comuna Liești, Judetul Galați”, sunt: 

Doamna Dumanocschi Marilena-Laura, in calitate de MANAGER al proiectului 

Doamna Pleșcan Nicoleta, in calitate de RESPONSABIL FINANCIAR  

Doamna Necula Adrian, in calitate de RESPONSABIL DE ACHIZITII 

 

 

PRIMAR, 

IULIAN BOȚ 

 

............................................... 



7 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotărâre privind infiintarii Unitatii de Management a Proiectului ( UIP) 

"Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu echipamente de 

protecție medicală de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  precum și 

alte echipamente de acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea 

coronavirusului SARS-Cov-2 in Orasul / Comuna Liești, Judetul Galați” 

 

1. NECESITATEA PROIECTULUI 

 

Domnul primar, BOȚ IULIAN propune aprobarea obiectivului de investitii si  implementării 

proiectului cu tema "Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu echipamente de 

protecție medicală de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  precum și alte echipamente de 

acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2 in Comuna Liești, 

Judetul Galați" pentru o buna si fireasca desfășurare a activităților didactice în anul școlar 2020/2021. 

Achizitia de echipamente sanitare face parte din măsurile necesare pentru desfășurarea în bune 

condiții a procesului educațional atât pentru elevi, cât și pentru cadrele didactice în contextul crizei 

pandemice create de coronavirusul SARS-CoV-2. 

 

2. OPORTUNITATEA PROIECTULUI 

 

Proiectul este finantat din fonduri nerambursabile conform Axa Prioritară 9 

“Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19”, prin 

prioritatea de investiții 9a “Investiții în infrastructurile sanitare și sociale care contribuie la 

dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând inegalitățile în ceea ce privește starea 

de sănătate, promovând incluziunea socială prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, 

culturale și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate 

de comunități”, Obiectivul Specific 9.1 “Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare 

COVID-19” prin Programul Operational Infrastructura Mare 2014-2020.  

Având în vedere iminența și necesitatea debutului anului școlar prin prezența fizică 

atât a elevilor cât și a cadrelor didactice în cadrul unităților de învățământ preuniversitar de 

stat, desfășurarea în bune condiții a  procesului educațional în anul școlar 2020/2021 

presupune o serie de măsuri necesare în contextul situației de pandemie create de virusul 

SARS-Cov-2, pentru a evita o creștere rapidă a infecției cu coronavirus. 

Redeschiderea școlilor în condiții de siguranță necesită o largă asumare în societate 

și responsabilizarea tuturor celor implicați în vederea respectării normelor impuse, în contextul 

prevenirii, depistării din timp și diminuării răspândirii potențiale a infecției cauzate de virusul 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

Nr........../G/............... 



8 

 

SARS-CoV-2. Pentru a permite acest lucru, este necesar să se asigure existența unei 

infrastructuri funcționale și a resurselor materiale indispensabile pentru a putea aplica măsurile 

sanitare și de protecție minime în unitățile de învățământ pe perioada pandemiei COVID-19. 

3. CONSIDERATII DE ORDIN ECONOMIC 

Proiectul nu este generator de venituri. 

4. CONSIDERATII DE ORDIN JURIDIC 

Sustinerea din punct de vedere legal a proiectului propus este fundamentata de 

prevederile urmatoarelor acte normative: 

- Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

- Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Legea nr.273/2006 privind finantele publice, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 

Față de cele precizate mai sus propun spre aprobare infiintarea Unitatii de Management 

a Proiectului (UIP) pentru proiectul cu tema  "Dotarea unităților de învățământ preuniversitar 

de stat cu echipamente de protecție medicală de tip măști de protecție medicală, 

dezinfectanți,  precum și alte echipamente de acest tip, necesare pentru a preveni 

răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2 in Comuna Liești, Judetul Galați” în vederea 

implementarii proiectului finantat prin fonduri europene din FEDR prin Programul Operational 

Infrastructura Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 “Protejarea sănătății populației în contextul 

pandemiei cauzate de COVID-19”, prin prioritatea de investiții 9a “Investiții în infrastructurile 

sanitare și sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând 

inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate, promovând incluziunea socială prin 

îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum și trecerea de la 

serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități”, Obiectivul Specific 9.1 “Creșterea 

capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19” 

 Persoanele desemnate ca membrii Unitatii de Management a Proiectului (UIP) cu tema: 

"Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu echipamente de protecție 

medicală de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți,  precum și alte echipamente 

de acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARS-Cov-2 in 

Comuna Liești, Judetul Galați”, sunt: 

Doamna Dumanovschi Marilena-Laura, in calitate de MANAGER al proiectului 

Doamna Pleșcan Nicoleta, in calitate de RESPONSABIL FINANCIAR  

Doamna Necula Adrian, in calitate de RESPONSABIL DE ACHIZITII 

 

Luand in considerare ca cele prezentate sunt necesare, oportune si legale, propunem spre 

dezbatere si aprobare prezentul proiect de hotarare, Consiliului Local al Comunei Liești. 

 

 

CONSILIER ACHIZITII 

NECULA ADRIAN 

 


	Invitatie 07.10.2020.pdf (p.1)
	proiect HCL  nr. 1-IT-achizitie tablete pentru scoli.pdf (p.2-10)
	proiect HCL IT.pdf (p.1-7)
	deviz it.pdf (p.8-9)

	proiect HCL nr.2-infiintare UIP - IT.pdf (p.11-19)
	proiect HCL nr. 3 - echipamente sanitare.pdf (p.20-31)
	proiect HCL echipamente sanitare.pdf (p.1-9)
	deviz sanitare.pdf (p.10-12)

	proiect HCL nr. 4-infiintare UIP materiale sanitare.pdf (p.32-39)

